АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Красная ул., 8, Кемерово, 650000

http://www.kemerovo.arbitr.ru

E-mail: info@kemerovo.arbitr.ru

тел. (384-2) 58-43-26, тел./факс (384-2) 58-37-05

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

о признании должника банкротом

и об открытии конкурсного производства

город Кемерово                                                                                   Дело №А27-20806/2019

18 сентября 2020 года.

Резолютивная часть решения объявлена 15 сентября 2020 года.

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Душинского А.В.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарем судебного

заседания Перевезенцевой П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет временного управляющего в деле о

несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью

«Топливно-Энергетическая компания Сибири», город Прокопьевск Кемеровской

области-Кузбасса  (ОГРН 1124223002276, ИНН 4223057865),

при участии:

от временного управляющего – Дерябиной А.В., доверенность от 14.05.2020, паспорт,

у с т а н о в и л:

определением арбитражного суда от 08.10.2019 (в полном объеме определение

изготовлено 15.10.2019), в составе судьи Нецловой О.А., признано обоснованным

заявление общества с ограниченной ответственностью «Компания «Максима» (ОГРН

1105543005039, ИНН 5507216398) о признании несостоятельным (банкротом) общества

с ограниченной ответственностью «Топливно-Энергетическая компания Сибири»,

ОГРН 1124223002276, ИНН 4223057865; юридический адрес: 653052, Кемеровская

область, г. Прокопьевск, ул. Есенина, д. 84, кв. 27 (далее - ООО «ТЭКС», должник); в

отношении должника введена процедура банкротства – наблюдение. Временным

управляющим утвержден Таран Андрей Борисович.

Указанные сведения размещены в Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве – 15.10.2019, опубликованы   в   газете  «Коммерсантъ» -  от   19.10.2019.

2

Определением арбитражного суда от 13.02.2020 по настоящему делу, в порядке

применения автоматизированной информационной системы распределения дел,

произведена замена судьи Нецловой О.А. на судью Душинского А.В.

Определением арбитражного суда от 16.07.2020 судебное разбирательство по

делу о банкротстве и отчету временного управляющего отложено на 13.08.2020, а затем

на 15.09.2020.

Ко дню судебного заседания от временного управляющего поступил отчет с

приложенными к нему документами.

В настоящем судебном заседании представитель временного управляющего

ходатайствовала о признании должника банкротом и введении конкурсного

производства.

Исследовав и оценив доказательства, арбитражный суд пришел к выводу о

необходимости признания ООО «ТЭКС» банкротом и введения в отношении него

конкурсного производства в связи со следующим.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26 октября 2002

года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела

о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом РФ, с особенностями,

установленными Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 75 Закона о банкротстве, решение о

признании должника банкротом принимается арбитражным судом на основании

решения первого собрания кредиторов.

27 января 2020 года временным управляющим Тараном А.Б. в Едином

Федеральном реестре сведений о банкротстве размещено сообщение № 4626728 о

проведении первого собрания кредиторов 11.02.2020 с повесткой дня:

1. Отчет временного управляющего о своей деятельности и о результатах

проведения процедуры наблюдения в отношении ООО «ТЭКС».

2. О применении дальнейшей процедуры банкротства в отношении ООО

«ТЭКС».

3. Образование комитета кредиторов.

4. Определение количественного состава комитета кредиторов.

5. Отнесение к компетенции комитета кредиторов вопросов, решения по

которым может принимать комитет кредиторов.

6. Избрание членов комитета кредиторов.

3

7. Утверждение дополнительных требований к кандидатуре арбитражного

управляющего.

8. Определение кандидатуры арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации, из членов которой арбитражный суд утверждает

арбитражного управляющего.

9. Выбор реестродержателя.

10. Определение места проведения собрания кредиторов (комитета кредиторов).

11. Периодичность проведения собрания кредиторов (комитета кредиторов).

Определением арбитражного суда от 10.02.2020 удовлетворено заявление ООО

«ЭнергиТрейдинг» о принятии обеспечительных мер в виде запрета временному

управляющему проводить первое собрание кредиторов до рассмотрения

обоснованности требований ООО «ЭнергиТрейдинг». В связи с чем, первое собрание

кредиторов временным управляющим не проводилось.

Определением арбитражного суда от 01.09.2020 (в полном объеме определение

изготовлено 08.09.2020) в удовлетворении ООО «Энергия-Трейдинг», о включении

требований в реестр требований кредиторов ООО «ТЭКС».

Согласно пункту 1 статьи 53 Закона о банкротстве решение арбитражного суда о

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства принимается

в случаях установления признаков банкротства должника, предусмотренных статьей 3

настоящего Федерального закона, при отсутствии оснований для оставления заявления

о признании должника банкротом без рассмотрения, введения финансового

оздоровления, внешнего управления, утверждения мирового соглашения или

прекращения производства по делу о банкротстве.

Пунктом 2 статьи 3 Закона о банкротстве предусмотрено, что юридическое лицо

считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным

обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если

соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех

месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.

Согласно реестру требований кредиторов общая сумма требований кредиторов,

включенных в третью очередь реестра на дату настоящего судебного заседания,

составила 37 335 899 руб. Требования кредиторов первой и второй очереди не

установлены.

Учитывая изложенное, арбитражный суд пришел к выводу, что должник

отвечает признакам, предусмотренным статьей 3 Закона о банкротстве.

За период наблюдения оценка имущества должника не проводилась.

4

Анализ документов, удостоверяющих государственную регистрацию прав

собственности  временным управляющим не проводился в связи с отсутствием

зарегистрированных прав должника на объекты недвижимости.

Проверка наличия признаков фиктивного или преднамеренного банкротства

проведена временным управляющим 04.02.2020. На основе проведенной проверки

наличия (отсутствия) признаков фиктивного и преднамеренного банкротства ООО

«ТЭКС», был сделан вывод о невозможности проведения проверки наличия

(отсутствия) признаков преднамеренного банкротства ООО «ТЭКС» в связи с

отсутствием документов в необходимом объеме.

Балансовая стоимость имущества составила 59 865 000 руб.

Временным управляющим проведен финансовый анализ должника, по

результатам которого сделаны следующие выводы:

- баланс должника неликвиден, должник является неплатежеспособным;

- предприятие не в состоянии стабильно оплачивать свои текущие счета,

существует высокий финансовый риск;

- у предприятия недостаточно активов, которые можно направить на погашение

имеющихся обязательств, баланс должника неликвиден;

- в течение анализируемого периода можно наблюдать как позитивные значения

степени платежеспособности, так и значения, не соответствующие норме.

Частью 2 статьи 75 Закона о банкротстве предусмотрено, что в случае, если

первым собранием кредиторов не принято решение о применении одной из процедур,

применяемых в деле о банкротстве, арбитражный суд откладывает рассмотрение дела в

пределах срока, установленного статьей 51 Закона о банкротстве и обязывает

кредиторов принять соответствующее решение к установленному арбитражным судом

сроку.

При отсутствии возможности отложить рассмотрение дела в пределах срока,

установленного статьей 51 Закона о банкротстве, арбитражный суд: при наличии

признаков банкротства, установленных Федеральным законом, и при отсутствии

оснований для введения финансового оздоровления и внешнего управления,

предусмотренных настоящей статьей, принимает решение о признании должника

банкротом и об открытии конкурсного производства.

Статьей 51 Закона о банкротстве установлено, что дело о банкротстве должно

быть рассмотрено в заседании арбитражного суда в срок, не превышающий семи

месяцев с даты поступления заявления о признании должника банкротом в

арбитражный суд.

5

С учетом того, что заявление о признании банкротом ООО «ТЭКС» принято

судом к производству 09.09.2019., суд не усматривает наличия возможности отложения

судебного разбирательства.

Проведенный анализ значений и динамики коэффициентов, характеризующих

платежеспособность должника показал, что по всем показателям платежеспособности и

финансовой устойчивости сложилась величина ниже норматива, а это значит, что у

Общества отсутствует возможность рассчитаться по своим обязательствам, равно как и

восстановить свою платежеспособность, а также учитывая крайне неустойчивое

финансовое состояние Общества, можно сделать вывод о целесообразности введения в

отношении ООО «ТЭКС» процедуры конкурсного производства при использовании в

качестве источника покрытия судебных расходов имущество должника

Следовательно, имеются основания для признания должника несостоятельным

(банкротом) и открытия в отношении него конкурсного производства.

С открытием конкурсного производства наступают последствия,

предусмотренные статьей 126 Закона о банкротстве.

Прекращаются процедура наблюдения и полномочия временного управляющего

(пункт 3 статьи 75 Закона о банкротстве).

Поскольку первое собрание кредиторов не проводилось, кандидатура

арбитражного управляющего или СРО, из числа членов которой необходимо утвердить

конкурсного управляющего должника не выбрана, вопрос об утверждении конкурсного

управляющего должника не может быть рассмотрен в настоящем судебном заседании и

подлежит отложению.

Согласно пункту 3 статьи 75 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» в случае, если административный, внешний или конкурсный

управляющий не был утвержден одновременно с введением соответствующей

процедуры, а также в необходимых случаях арбитражный суд возлагает исполнение

обязанностей соответствующего арбитражного управляющего на временного

управляющего и обязывает временного управляющего провести собрание кредиторов

для рассмотрения вопроса о выборе саморегулируемой организации, из числа членов

которой должен быть утвержден административный, внешний или конкурсный

управляющий, и о требованиях к кандидатуре такого управляющего.

С учетом изложенного, арбитражный суд возлагает исполнение обязанностей

конкурсного управляющего ООО «ТЭКС» на временного управляющего Тарана

Андрея Борисовича до утверждения конкурсного управляющего должника.

Согласно статье 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации расходы по делу, предусмотренные пунктом 1 статьи 59 Федерального

6

закона «О несостоятельности (банкротстве)», относятся на имущество должника и

возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Таким образом, расходы по уплате государственной пошлины в размере  6 000

руб. относятся на должника и подлежат взысканию в пользу общества с ограниченной

ответственностью «Компания «Максима».

Руководствуясь статьями 61, 65 Гражданского кодекса Российской Федерации,

статьями 3, 6, 27, 52, 59, 75, 124, 126, 147 Федерального закона от 26 октября 2002 г.

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 110, 112, 167-170, 180, 181,

184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

р е ш и л:

признать банкротом общество с ограниченной ответственностью «Топливно-

Энергетическая компания Сибири», город Прокопьевск Кемеровской области-Кузбасса

(ОГРН 1124223002276, ИНН 4223057865), зарегистрированного по адресу: 653052,

Кемеровская область, г. Прокопьевск, ул. Есенина, д. 84, кв. 27, и открыть конкурсное

производство сроком на шесть месяцев – до 15 марта 2021 года.

Прекратить процедуру наблюдения и полномочия временного управляющего.

Прекратить полномочия органов управления и  руководителя должника.

Возложить исполнение обязанностей конкурсного управляющего общества с

ограниченной ответственностью ««Топливно-Энергетическая компания Сибири»,

город Прокопьевск Кемеровской области-Кузбасса (ОГРН 1124223002276, ИНН

4223057865), на временного управляющего Тарана Андрея Борисовича до утверждения

судом конкурсного управляющего должника.

Отложить рассмотрение вопроса об утверждении конкурсного управляющего на

27 октября 2020 в 16 часов 45 минут в помещении суда по адресу: город Кемерово,

улица Красная, 8, зал заседаний № 118.

Обязать исполняющего обязанности конкурсного управляющего Тарана Андрея

Борисовича провести собрание кредиторов для рассмотрения вопроса о выборе

саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть утвержден

конкурсный управляющий должника, и о требованиях к кандидатуре такого

управляющего; документы по созыву и проведению собрания кредиторов представить в

арбитражный суд.

Отнести на должника судебные расходы по делу о банкротстве.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Топливно-

Энергетическая компания Сибири», город Прокопьевск Кемеровской области-Кузбасса

(ОГРН 1124223002276, ИНН 4223057865) в пользу общества с ограниченной

ответственностью «Компания «Максима», город Омск, ОГРН 1105543005039, ИНН

7

5507216398) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000

рублей.

Выдать исполнительный лист.

Обязать генерального директора общества с ограниченной ответственностью

«Топливно-Энергетическая компания Сибири», город Прокопьевск Кемеровской

области-Кузбасса, Воробьёва Руслана Николаевича в трехдневный срок с момента

утверждения и.о. конкурсного управляющего должника передать ему бухгалтерскую и

иную документацию, печати, штампы, материальные и иные ценности должника.

Назначить судебное заседание арбитражного суда первой инстанции по отчету

конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью «Топливно-

Энергетическая компания Сибири», город Прокопьевск Кемеровской области-Кузбасса

в судебном заседании 04 марта 2021 года в 13 часов 30 минут в помещении суда по

адресу: город Кемерово, улица Красная, 8, зал заседаний № 118.

Обязать конкурсного управляющего за 5 дней до судебного заседания

представить в арбитражный суд отчет о ходе конкурсного производства, выполненный

в соответствии с требованиями «Общих правил подготовки отчетов (заключений)

арбитражного управляющего», утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 мая 2003 года № 299, с приложением документов,

подтверждающих указанные в нем сведения; сведения о сумме текущих обязательств

должника с указанием процедуры, применяемой в деле о банкротстве должника, в ходе

которой они возникли, их назначения, основания их возникновения, размера

обязательства и непогашенного остатка.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Кемеровской области в течение месячного срока со дня его

принятия.

На основании статей 177 и 186 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации решение и определения по делу, вынесенные в виде отдельного

процессуального документа, принимаются в форме электронного документа и

направляются участвующим в деле лицам посредством их размещения на официальном

сайте Арбитражного суда Кемеровской области в сети «Интернет».

Судья                                                                                                    А.В. Душинский
Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 08.10.2019 1:45:26
Кому выдана Душинский Андрей Витальевич